
                                                           R  O  M  Â  N  I  A 
                                                      J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                        CONSILIUL  LOCAL 
 

 

 
               

  HOTĂRÂREA NR. 60 
                                                               din 29.07.2009 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2009 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţa 
ordinară în data de  29.07.2009 ; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 7292/27.07.2009 a Primarului 
oraşului,  Raportul de specialitate nr.7293/27.07.2009 al Directiei Economice şi 
Avizul Comisiei  pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local, Avizul Comisiei pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport ale Consiliului Local, Avizul Comisiei de administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului Local, Avizul 
Comisiei  pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, 
comerţ şi agricultură a Consiliului Local, Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a 
Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare, ale H.G 605/2009 privind alocarea unor sume 
din Fondul de rezervă la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 
2009, ale H.G 655/2009 privind finanţarea din bugetul Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării pe anul 2009 a unor cheltuieli de capital pentru unităţi de 
învăţământ preuniversitar de stat şi repartizarea unor sume din transferuri din bugetul 
de stat către bugetele locale , şi ale art. 36 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a   din Legea 
nr.215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 2 lit. a din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, 
 
         HOTĂRĂŞTE:  
 

   Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2009, atât la venituri cât şi 
la cheltuieli,  astfel :        

 
 
 
 



                      -mii lei- 
TOTAL VENITURI                    _____________________             +1.274,3 
Capitolul 07.02 “Impozite şi taxe pe proprietate”………………....…+34 
Subcapitolul 07.02.03“Taxe judiciare de timbru”……..…….…..……... +34 

          Capitolul 11.02 “Sume defalcate din T.V.A”………………..……..…+58 
Subcapitolul 11.02.06 “Sume defalcate din TVA pentru 
echilibrare”…...…......................................................................................+58 
Capitolul 39.02 “Venituri din valorificarea unor bunuri”…….........+277,5 
Subcapitolul 39.02.01 “Venituri din valorificarea unor bunuri ale 
institutiilor publice” ..….……………………………….....………….…....+6,50 
Subcapitolul 39.02.07 Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului 
privat” ..….………………………………………....…………..………..+271 
Capitolul 42.02 “Subvenţii de la bugetul de stat”……….….....……...+904,8 
Subcapitolul 42.02.09 “ Finanţarea programului de pietruire a drumurilor 
comunale şi alimentare cu apa a satelor“ …………………………...…....+650 
Subcapitolul 42.02.14 “ Finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de 
învăţământ 
preuniversitar“…………………..……….…...……….........……………..+153 
Subcapitolul 42.02.41 “ Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea 
sănătăţii“…………………..……….……………………..………….........+101,8 
 
TOTAL CHELTUIELI____________________________________+1.274,3 
Capitolul 51.02 “Autorităţi executive” ………………....…....……..…..+90 
Titlul II Bunuri şi servicii…..………………………………….....……......+90 
Capitolul 65.02 “Învăţământ” …………….....………....…...……….. +187,50 
Titlul II Bunuri şi servicii…..……………………………………..…........+34,50 

Gradiniţa nr.3 ………………….............……………....…+3 
C.T “Iuliu Maniu“…………………….............………....+25 
Gr. Şc. “I. Ossian“……………………...............……...…+6,5 

Titlul X Active nefinanciare ……………………...…………………...…+153 
Şc. Gimnaziala “Silvania“……..……...............……..…..+73 
Şc. Gimnaziala “Horea“……………................………….+22 
C.N “S. Bărnuţiu“…………………................…………..+22 
C.T “I.Maniu“………………………................….…..….+36 

Capitolul 66.02 “Sănătate” ……………..…..…..….…………………. +101,8 
Titlul I Cheltuieli de personal…..……………………………….................+98,8 
Titlul II Bunuri şi servicii…..………………………………………..……...+3 
Capitolul 67.02 “Cultură recreere, religie” ……………...…..……..…. +95 
Paragraful 67020502 “Întreţinere grădini publice, parcuri, baze sportive şi 
de agrement” 
Titlul II Bunuri şi servicii…..…………………………..……………..…….+95 
Capitolul 74.02 “Protecţia mediului” …………………………............. +150 
Subcapitolul 74.02.05.01”Salubritate” 

   Titlul II Bunuri şi servicii…..………………………………………...........+150 
Capitolul 84.02 “Transporturi” ……………………………...……......... +650 



Subcapitolul 84.02.03.01”Drumuri şi poduri” 
   Titlul X Active nefinanciare ……………………...…………………....…+650 

 
Art.2. Se aprobă modificarea listei de investiţii pe anul 2009, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

          Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
oraşului, Viceprimarul oraşului, Serviciul Urbanism şi Direcţia Economică. 
 
          Art.4.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri 
Tribunalului Sălaj, în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
         Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei ; 
  -Viceprimarul oraşului Şimleu Silvaniei ; 
  -Biroul buget, finanţe, contabilitate, salarizare ; 
  -Prefectul Judeţului Sălaj; 
  -Dosar hotărâri. 
 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ, 
           LAZĂR IOAN RADU                                       SECRETARUL ORAŞULUI, 
                         ELENA-MARIA MOCAN 


